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ÚVOD

Kvalita predstavuje veľmi dôleţitú veličinu, ktorá zaručuje úspešnosť či uţ predaja

výrobku alebo poskytovania sluţieb. Pokiaľ nie je kvalitný výrobok, nie je zaručený ani ďalší

jeho predaj a tým pádom ani úspešnosť samotného podniku alebo organizácie. Tak isto to

funguje aj u sluţieb, ak sa nezapáči poskytnutie sluţieb spotrebiteľovi, nevráti sa a sluţby

začnú krachovať. Zákazník predstavuje nášho pána, pokiaľ chceme začať podnikať. Bez

zákazníkov nemoţno fungovať a prosperovať na trhu preplnenom konkurenciou. My sa

budeme orientovať na gastronomickú oblasť, v ktorej budeme implementovať všetky

poznatky získané z teoretickej časti.

Kvalita predstavuje ako keby skalný pilier pri poskytovaní sluţieb orientovaných

v gastronomickej oblasti. Bez zákazníkov by nemohla preţiť na trhu reštaurácia, hotel ani iné

zariadenie.

V našom prípade sa ideme venovať managementu kvality a jeho uplatňovaniu v dvoch

rozličných typoch hotelov.

Prvý hotel, v ktorom budeme uplatňovať management kvality je hotel situovaný vo väčšom

meste s výhľadom na krajinu s ubytovaním a gastronómiou v modernejšom štýle.

Druhý typ hotela predstavuje celkový komplex pozostávajúci z niekoľkých samostatných

jednotiek situovaných v kúpeľnom mestečku, ktorý bol postavený v antickom historickom

štýle.

Management kvality budeme uplatňovať na základe 8 zásad noriem ISO v oboch

typoch hotelov. V jednom z nich implementujeme aj dotazník spokojnosti zákazníkov

s kvalitou poskytovanou v samotnom nami vybranom hoteli.

Na základe analýz v hoteloch a samotného dotazníka budeme vyhodnocovať oba typy

hotelov.

Pri gastronomickej oblasti si musíme zobrať do úvahy jeden fakt a to neustále sa meniace

podmienky, trendy a nároky klientov. Klienti si čím ďalej viac kladú vyššie nároky, ktoré

musia poskytovatelia sluţieb spĺňať, aby si ich udrţali na svojej strane a nepredbehla ich

konkurencia. A práve klienti sú tí, ktorí zohrávajú veľmi dôleţitú úlohu v gastronomickej

oblasti. Klientov moţno nazvať spotrebiteľmi, bez ktorých by nefungoval ţiadny trh a tým

pádom ani gastronomická sféra. Konkurencia na trhu je veľmi veľká a preto sa musíme snaţiť

poskytovať individuálny prístup ku klientom a snaţiť sa poskytovať čím ďalej viac

špecifikované sluţby, s dôrazom práve na spomínanú kvalitu. Klienti alebo teda spotrebitelia

čím ďalej viac dbajú na vysokú kvalitu a vyţadujú si ju. Nemajú problém si za ňu aj priplatiť.
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Preto sme si aj my vybrali práve dva typy štvorhviezdičkových hotelov, kde sa vo

vysokej miere dbá hlavne na kvalitu poskytovaných sluţieb. Kvalita sa teda stáva hlavným

výberovým kritériom pri poskytovaní sluţieb.
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1. ZÁKLADNÉ POJMY MANAGEMENTU KVALITY

1.1 KVALITA

Kvalita ako taká ma veľmi široký pojem a definícií je veľké mnoţstvo. V histórií sa vyvíjala

ako predstava vnímania konečných produktov, ktoré môţeme opísať ako daný výrobok alebo

poskytovanú sluţbu. Za posledné roky sa z takého veľkého počtu výrobkov, ktoré sa vyrábajú

po celom svete, stala široká ponuka produktov, z ktorých si môţeme vyberať. Na trhu vzniká

čoraz väčšia konkurencia a o poskytovaní kvalitných sluţieb a produktov rozhoduje iba

zákazník. Z toho je jasné, ţe v konkurencií vyhráva ten, kto dokáţe splniť poţiadavky a

očakávania zákazníkov. (Paulová 2013, s. 11)

Pojem kvality môţeme definovať aj takto:

„Kvalita je miera, s akou súbor vlastných charakteristík spĺňa požiadavky zákazníka a iných

zainteresovaných strán. Termín kvalita sa môže používať s prívlastkami, ako sú zlá, dobrá

alebo výborná.”(Korenko 2014, s. 16)

Kvalita má aj mnoho iných definícií, ktoré v histórií vznikali na základe vymedzenia tohto

pojmu od svetových “guruov” kvality:

• „Kvalita je to keď sa vracia zákazník nie tovar.” (W. E. Deming)

• „Vhodnosť na použitie.” (J. M. Juran)

• „Zhoda s požiadavkami.” (Ph. Crosby)

• „Kvalita je to, čo za ňu považuje zákazník.” (V. A. Feigenbaum)

(Paulová 2013, s. 12)

1.2 MANAGEMENT KVALITY

Management kvality priamo aj nepriamo ovplyvňuje výkonnosť podniku. Dá sa povedať, ţe

aj keď manaţéri neformulujú definície celkové vnímanie kvality a postavenie k riadeniu

kvality hrá hlavnú úlohu v skutočnom managemente. Preto sú výsledky podniku odlišné.

Management kvality ma v niektorých podnikoch tak vysoké postavenie, ţe riadenie kvality je

zaradené medzi hlavné podnikové funkcie. „Manažment kvality môžeme považovať i za

filozofiu manažmentu podniku, viacmenej filozofiu, ktorá sa opiera o radu formulovaných

princípov, praktík a techník, nástrojov a metód.“ (Klapalová 2012, s. 19)
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Management kvality môţeme opísať aj ako vyuţívanie managementu funkcií pre riadenie

podniku. Týmito funkciami sú: plánovanie, organizovanie, vedenie, kontrola taktieţ riadenie a

riadenie ľudských zdrojov. Tieto funkcie sú vyuţívane v troch hierarchických úrovniach,

ktorými sú strategické - vymedzenie strategických cieľov managementu kvality) taktické -

pouţitie prostriedkov a metód na zaistenie strategických cieľov, operatívne - riadené

prebiehajúce procesy so stanovenými cieľmi. (Klapalová 2012, s. 20)

Management kvality je v norme ISO 9000:2006 definované ako: „Koordinované činnosti

zamerané na usmerňovanie a riadenia organizácie s ohľadom na kvalitu.” (STN EN ISO

9000:2006)

1.3 SYSTÉM MANAGEMENTU KVALITY

Pri managemente kvality zohľadňujeme aj organizačný aparát a vytvoriť tak systém, ktorý

zabezpečuje účinné fungovanie organizácie. Týmto si objasníme pojem systém managementu

kvality. (Paulová 2013, s. 14)

Norma ISO 9000:2006 definuje systém managementu kvality ako: „Systém manažérstva

(riadenia) organizácie (akékoľvek - výrobné podniky, vzdelávacie inštitúcie, hotely,

penzióny atď.) s ohľadom na kvalitu.” (STN EN ISO 9000:2006)

Nevyhnutnou súčasťou systému managementu kvality sú formulácie plánovania kvality,

zabezpečovania kvality, riadenia kvality, zlepšovania kvality.

• Plánovanie kvality - je to funkcia, managementu kvality, ktorá sa zameriava na

formovanie cieľov kvality a vymedzenie prostriedkov a zdrojov na splnenie týchto cieľov

kvality. Je to vlastne programovanie v čase, procesov, ktoré prebiehajú a vývojom systému

alebo určitého objektu a programovanie systému napr. načrtnutím a tak zobrazovaním jeho

budúcnosti. (Zgodavová, s. 2-40)

• Zabezpečovanie kvality - činnosti, ktoré sú vykonávané na základe získania si dôvery u

zákazníka, s tým ţe poţiadavky na kvalitu, ktoré boli definované budú dosiahnuté.

Vnútorné zabezpečenie kvality, znamená vlastne to, ţe v interiéri organizácie vzniká
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dôvera voči managementu organizácie. Vonkajšie zabezpečenie kvality sa zaoberá

zmluvných vzťahov a tým vyvoláva dôveru zákazníkov. Činnosti riadenia a

zabezpečovania kvality sú úzko prepojené. (Zgodavová, s. 2-6)

• Riadenie kvality - je zamerané na plnenie poţiadaviek na kvalitu. Metódy, ktoré sú

pouţívané na splnenie týchto poţiadaviek kvality, sú vymedzené na sledovanie činností a

aktivít a na znehodnotenie negatívneho fungovania pri realizácií činností s konečným

dôsledkom dosiahnutia vyššej účinnosti organizácie. (Paulová 2013, s. 14)

• Zlepšovanie kvality - je zameraná na stupňovanie kvalifikácie plniť poţiadavky na


[…]


zvýhodnené ceny a dostupné aj napríklad pre rodiny s deťmi pre nenáročných klientov.

Zvýhodnené balíčky sluţieb uţ dnes poskytuje mnoţstvo luxusných 4 hviezdičkových

hotelov aj na Slovensku a hotely sa tak dostávajú do popredia aj pre inú vrstvu ľudí.

Táto moţnosť by určite prilákala ešte väčšie mnoţstvo klientov a zviditeľnila by hotel ešte

viac.
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ZÁVER

Cieľom našej bakalárskej práce bola analýza managementu kvality poskytovaných

sluţieb v hotelníctve.

Na základe teoretického hľadiska, kde sme si prešli systém riadenia kvality podľa ISO 9000-

9004, konkrétne plánovanie kvality, plán kvality atď. sme získané informácie uplatňovali do

praxe.

Prax sme si zvolili v hotelníckej oblasti, kde sme uplatňovali systém riadenia kvality

podľa 8 hlavných zásad.

Tieto zásady sme implementovali na dva významné štvorhviezdičkové hotely v Nitre

a Rajeckých Tepliciach.

Obidva hotely poskytujú sluţby na vysokej úrovni a nemali sme k nim nejaké výhradné

pripomienky. Dôleţitým faktom je však to, ţe hoteli musia aj napriek popredným priečkam

v danej oblasti sledovať konkurenciu a neustále sa zlepšovať.

V hoteli Aphrodite Rajecké Teplice sme podali aj dotazník, ktorý sa týkal ohodnotenia kvality

ponúkaných sluţieb. Dotazník bol podaný 100 liečebným hosťom a bol vyhodnotený na

úrovni veľmi dobré aţ výborné.

Na základe kritických analýz v oboch hoteloch sme prišli k záverom, ktoré nám

ozrejmili súčasnú situáciu v hoteloch a prípadné pripomienky a nedostatky ich posunuli

vpred.

V hotelníckej oblasti nie je dôleţité len postaviť hotel, začať poskytovať ubytovacie

a stravovacie sluţby ale aj napredovať a neustále sa posúvať vpred. Oba hotely prechádzajú

neustále rôznymi zmenami a snaţia sa udrţať si konkurenčnú výhodu.
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ZOZNAM SKRATIEK

atď. - a tak ďalej

HACCP - Hazard Analysis and Critical Control Points (kritické kontrolné body)

ISO - International Organization for Standardization (Medzinárodná organizácia pre

štandardizáciu)

napr. - napríklad

Obr. č. - obrázok číslo

PDCA - Plan, Do, Check, Act (plánovať, realizovať, kontrolovať, upravovať)

str. - strana

Tab. č. – tabuľka číslo

TQM - Total Quality Management (Totálny manaţment kvality)
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Príloha č. 1

Hotel Zlatý Kľúčik****

Zdroj: http://www.zlatyklucik.sk
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Príloha č.2

Hotel Aphrodite****

Zdroj: http://www.spa.sk/sk/hotely/aphrodite
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Príloha č. 3

Hodnotenie kvality služieb v hoteli

Aphrodite, Rajecké Teplice
Dobrý deň,

Venujte prosím niekoľko minút svojho času na vyplnenie nasledujúceho dotazníka, pomocou

ktorého dokáţeme zlepšiť naše sluţby na základe Vašich dotazov a pripomienok. Dotazník je

anonymný.

1.Koľkokrát ste volali do nášho hotela, aby ste sa dovolali?

a) Dovolal/a som sa hneď na prvýkrát

b) Volala som dvakrát

c) Volala som viac ako dvakrát

2.Mal zamestnanec na druhej strane linky profesionálny prístup?

a) Áno

b) Nie

c) Nespomínam si

3. Dokázal Vám náš personál odpovedať na všetky Vami dopytované informácie?

a) Áno

b) Nie

c) Ak nie, povedzte v čom nedokázal odpovedať

4. Aký ste mali celkový dojem z telefonátu?

a) Telefonát prebehol podľa mojich predstáv

b) Telefonát prebehol s drobným nedorozumením

c) Pri telefonovaní a zadaní rezervácie vznikli komplikácie - popíšte prosím:

5. V akej miere súhlasíte s nasledujúcimi tvrdeniami týkajúcimi sa nášho poskytovania

sluţieb zákazníkom? „Cítil som sa pri rozhovore ako dôležitý hosť.“

b) Určite súhlasím

c) Súhlasím

d) Nesúhlasím

e) Určite nesúhlasím

6. Bol/a som informovaný/á o všetkých podmienkach týkajúcich sa rezervácie v hoteli.

a) Určite súhlasím

b) Súhlasím

c) Nesúhlasím

d) Určite nesúhlasím

7. Bol/a som plne informovaný/á o postupe pri ubytovaní.

a) Určite súhlasím

b) Súhlasím

c) Nesúhlasím

d) Určite nesúhlasím
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8. Ohodnoťte prosím kvalitu sluţieb hotela
Známkujte ako v škole: 1 - najlepšie, 5 - najhoršie

Kvalita procesu pri rezervácií

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

Rýchlosť rezervácie

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

Kvalita jednania našich zamestnancov

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

Cena ubytovania

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

Kvalita ubytovania

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

Kvalita stravovania

a) 11

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

Kvalita doplnkových sluţieb

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4
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e) 5

9. Prekvapilo ma:

a) Profesionálny prístup zamestnancov

b) Kompletný vzhľad hotela

c) Čistota ubytovania

d) Kvalita jedla

e) Doplnkové sluţby

f) Ďalšia moţnosť

g) Iné