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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

V předložené bakalářské práci oceňuji rozsah a hloubku zaměřenou obecně na kvalitu „podniku“. Za
negativum považuji to, že v teoretické části není vymezený problém a východiska pro řešené téma
zaměřené na hotelovou gastronomii. V celé práci se nevyskytuje jediný odkaz na vymezení kvality
služeb v hotelu a hotelové gastronomii viz (Křížek, Beránek, Tesone, Gučík aj). První zmínka o hotelu
a gastronomii je na str. 27. V práci nejsou jasně vymezeny cíle až na str. 52 „Cieľom našej bakalárskej
práce bola analýza managementu kvality poskytovaných sluţieb v hotelníctve“. Vzhledem k nepřesně
stanoveným cílům, zkoumá v analytické části kvalitu ubytovacího úseku (odkloněno od názvu práce).
Na str. 50 píše, že hotel má zasloužené hvězdičky, přesto že není citována jednotná klasifikace.
Dotazník je neprofesionální s chybami, jediná otázka na kvalitu stravování a začíná číslem 11.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Vysvětlete, principy managementu kvality v gastronomickém odbytovém středisku hotelu.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D (na základě obhajoby)

Slovní hodnocení práce: Předložená práce neodpovídá zadání, které má v názvu management

kvality v gastronomickém středisku hotelu – je zaměřená na hotel obecně.
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